
 

 
 

 

Јавното здравје во Македонија и Ромите: Како досега и како понатаму  ? 

22 Јануари 2009, Холидеј Ин Скопје 

 

АГЕНДА  

 

10:00 –  10:20   Поздравен говор 

-  

10:20  – 10:30 Вовед 

М-р Неда Милевска – Костова, Центар за регионални 
истражувања и соработка "Студиорум" 
 

10:30  – 11:45 Предизвици во имплементација на законите, политиките и 
плановите  во однос на обезбедување здравствени услуги 
кај ромската заедница во Македонија 
- Координација на програмите, проектите и активностите во 

областа здравство наменети за ромската заедница, 
претставник од Влада на РМ  

- Практики и механизми за адресирање на проблемите од 
здравствена заштита кај маргинализирани групи (г-ѓа  Мјелма 
Мехмети, Шеф на кабинет на Министерот за здравство) 

- Претставки до Народниот правобранител кои се однесуваат на 
правата од областа на здравствената заштита,  (г-ѓа Невенка 
Крушаровска  претставник на канцеларијата на Народниот 
Правобранител) 

- Остварување на правото на здравствена заштита: генерален 
осврт на правните аспекти и случаи од практика (г-дин Борјан  
Павловски , Асоцијација за промоција, солидарност и 
еднаквост на жените "ЕСЕ ") 

- Искуството и резултатите при процесот на вакцинација (г-ѓа   
Сарита Јашарова Асоцијација за промоција и заштита на 
правата на жените и децата "ЛИЛ") 

- Здравјето на жените Ромки (г-ца Себихана Скендеровска, 
Национален Ромски Центар)  

- Здравствени аспекти на групите од посебен интерес (КСР, ИКД, 
МСМ, итн), (м-р Нинослав Младеновиќ, Лудвиг Болцман 
Институт за човекови права, и г-дин Влатко Деков, НВО 
ХОПС, Скопје) 
 

11:45 – 12:00           Кафе пауза 



 

 
12:00 – 12:30 Презентација на позитивни практики/програми 

- Улогата на здравствените медијатори во решавање на 
проблемите со пристапот до здравствена заштита во ромската 
заедница: од невладина иницијатива до интегрален дел на 
здравствениот систем во Романија (г-ѓа Маријана Бучану, 
Национална агенција за Ромите) 

- Репродуктивно здравје на жените Ромки во Србија, здравствена 
едукација и превентивна здравствена заштита (г-дин Марјан 
Муратович, Центар за едукација и здравје "ЈАК-ЕР") 

- Институционализација на адресирањето на ромските прашања и 
вклученост на локалната самоуправа во остварување на правото 
на пристап до здравствените услуги во општина Штип, 
Македонија (г-дин Ерол Адемов, Референт за решавање на 
прашања на припадниците на заедниците, општина Штип) 

 
12:30 – 13:50             Дискусија:  Можност за промени: Што и како понатаму?      
 
13:50 – 14:00             Заклучоци препораки 
 
14:00    Ручек 


